A Spiritus poma decerpat. Ante nativitatem Christi totus pene orbis plenus erat sanguine, Roma etiam in civilibus bellis diacerabatur. Postquam vero ad Christi præceptum singulare imperium Roma sortita est, apostolorum itineri prævius factus est orbis, et eisdem apostolis aperte sunt portæ urbium, atque ad prædicationem unius Dei singulare imperium constitutum est. Omnipotens Deus per dilectissimum Filium suum, missis per universum mundum apostolis, omnes gentes ad cognitionem et charitatem suam misericorditer vocavit, sicut ipse per Zachariam prophetam prædixit.

B *Sibilabo, inquit, eis et congregabo illos ego qui redemi eos, et multiplicabo illos, sicut ante fuerant multiplicati. Et seminabo eos in populis, et de longe recordabuntur mei; et vivent cum filiis, et revertentur. Et reducam eos de terra Ægypti, et de Assiriis congregabo illos, et ad terram Galaad et Libani adducam eos, et non invenietur eis locus (Zach. x)*. Allegorice: His qui captivi erant in peccatis, significat Dominus per suam clementiam, ut congregentur ad eum sicut ad Redemptionem dicens: *Tollite jugum meum super vos, etc. (Matth., xi)*. Hos sanctos, videlicet apostolos, multiplicat, non carnali sed spirituali benedictione. Hi seminantur in populis, quibus dicitur: *Exentes docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth., xxviii)*. Per illos Christi discipulos in cunctis seminatos gentibus, populi longe per idololatriam positi recordabuntur Domini, in cujus conspectu adorabunt universæ familiæ gentium. *Et vivent cum filiis suis, quos videlicet Domino acquisierunt prædicando; et revertentur, ut prius mortui in infidelitate, vivant spiritualiter. Hi sunt filii, quibus Paulus hoc ministrabat. Sequitur: Et reducam eos de terra Ægypti, et de Assiriis; de terra videlicet cui imperabat rex Pharaon, qui dicebat: mea sunt flumina, et ego feci ea (Ezech., xxix); et cui terræ dominabatur rex Assyrius, scilicet magnus sensus, id est diabolus superbus, qui se dicit magnum, qui etiam arguens vel convincens interpretatur; hi tales ducuntur in terram Galaad, id est de terrenalibus ad spiritualia. Galaad enim testimonium transmigrationis interpretatur. Ducuntur etiam fideles per apostolos ad Libanum, id est ad dealbationem, ut de tenebris mundi hujus educti, dealbentur; et tunc non invenietur locus in illis, quia non constringentur angustiis terræ, sed latitudine cæli perfuerunt. Per ipsos etiam apostolos cordibus fidelium magnam Deus suæ benignitatis dulcedinem infudit, sicut Joel propheta exultans, ac figurate loquens, prædixit.*

C *Erit, inquit, in die illa: stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte; et per omnes rivos Judæ ibunt aquæ (Joel., iii)*. Post resurrectionem atque ascensionem Domini ad cælos, montes, id est apostoli, et post eos Ecclesiæ doctores celsi

mente abundabant suavitate, et dulcedine sapientiæ et divini eloquii; et stillabunt ex eis spirituales gratiæ; et colles, id est non habentem tantam intelligentiæ plenitudinem, emittent lac, quo nutritur infantia Ecclesiæ. *Et per omnes rivos Judæ*, id est super credentes filios Ecclesiæ, abundabant aquæ, apostolorum scilicet et evangelistarum prædicationes, et charismatum dona, quia nihil in eis aridum erit. Sequitur: *Et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum.* De domo Domini, inquit, id est de primitiva Ecclesia egredietur fons baptismatis, et doctrinæ spiritualis, qui irrigat corda gentilium, quæ spinis vitiorum, et aculeis malarum cogitationum pungebantur, ut ibi orientur flores virtutum, ubi prius oriebantur punctiores vitiorum. Tunc fons iste de domo Domini est egressus, quando discipulis suis ait Dominus: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Montes etiam tunc et colles dulcedinem, id est mel sapientiæ et spiritualis intelligentiæ, et colles lac, id est doctrinam, qua parvuli Ecclesiæ in Dei cognitione nutriuntur, stillarunt; quando sancti apostoli eorumque successores verbis et exemplis, ac verissimis Evangeliorum atque Epistolarum scriptis, universam Ecclesiam irrigarunt. Illic simile est, quod Zacharias propheta, tempus resurrectionis et ascensionis Christi in spiritu prævidens, gratulanter dicebat:

In die illa erunt aquæ vivæ de Jerusalem: medium earum ad mare occidentale [orientale], et medium earum ad mare novissimum, in æstate et hieme (Zach. xiv). Ac si apertius de primo adventu Christi ejusque Ecclesiæ diceret: *Erit in die illa, quæ soli Deo est nota, erunt aquæ vivæ de Jerusalem.* Aquæ ideo vivæ dicuntur, quia per Christi gratiam vitam tribuunt. Quasi enim una dies est et unum tempus a primo adventu Christi, usque ad secundum. *Medium*, inquit, *earum ad mare occidentale [orientale]*, quod mortuum dicitur; eo quod animantia occidat, vel quod in ejus aquis nihil possit vivere. *Et medium earum ad mare novissimum*, quod vocatur magnum. Vel per duæ maria, allegorice duo intelliguntur Testamenta, quæ nisi lumine spiritualis intelligentiæ fuerint dulcorata, littera occidente et spiritu non vivificante, amara sunt. *In æstate, ait, et hieme*, ac si diceret: aquæ, quæ de Jerusalem, id est de Ecclesia egredientur, nec calore siccabuntur, nec hieme constringentur. Aquæ quæ de Jerusalem, id est de Ecclesia exeunt, doctrina est Salvatoris, id est baptismus; quarum una pars vadit ad mare occidentale [orientale], id est ad populum circumcisionis, qui in apostolis et per apostolos electus est; et pars ad mare novissimum, quia *ab oriente et occidente venient qui recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno*

(48) Rectius videtur legendum juxta Vulgatam: *de colle Remmon ad aquarum Jerusalem, et exalta-*

celorum (Math. viii). Hæ aquæ nec æstate prosperitatis, nec hieme persecutionis cessabunt. Sequitur: *Et erit Dominus rex super omnem terram.* Ac si dicatur: cum tales aquæ utrumque mare fuerint ingressæ, et amaras aquas dulci lumine mitigaverint, Dominus, scilicet Christus, erit rex super omnem terram. Tunc rex ille fortissimus cognoscetur, de quo dictum est: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! (Psal. viii.)*

Iterum subjungit dicens: *In die illa erit Dominus unus, et nomen ejus unum, et revertetur omnis terra usque ad desertum, de colle Adremon ad austrum, et Jerusalem exaltabitur (48), et inhabitabit in loco suo,* id est in loco pristino ædificabitur, a porta videlicet Benjamin usque ad locum portæ prioris, et usque ad portam angulorum; et a turri Hananael, usque ad torcularia regis. *Et habitabunt in ea, et anathema non erit amplius.* Cum Dominus Jesus Christus rex fuerit super omnem terram, tunc erit unus Dominus de quo scribitur: *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos (Psal. lxxix).* Et erit unum nomen Domini, prava religione idolorum calcata. Tunc revertetur omnis terra in qua habitaverunt Judæi usque ad desertum, id est usque ad populum gentium; qui prius desertus, quia sine noticia legis, et de colle ad Adremon, id est ad excelsum, quia de terra et de deserto ad colles, et de collibus usque ad montana consurgens; et inde usque ad austrum plenæ lucis, et sic conscendendo exaltabitur Ecclesia, et habitabit in loco de quo scriptum est: *In loco pascuæ ibi me collocavit (Psal. xxii).* Et a porta Benjamin, incipiendo a virtute quam dextera significat, perveniet ad portam priorem, ut per eam ingrediatur ad cæteras. Post occurrit porta angulorum, ubi est lapis angularis, scilicet Christus, qui conjungit duos parietes in unum. Post occurrit turris Hananael, qui gratissimus Dicitur. De hac turre dicit David ad Deum: *Factus es spes mea; turris fortitudinis a facie inimici (Psal. lx).* Qua turre nihil est gratius homini de laboribus mundi ad Deum suspiranti. Inde venit ad torcularia regis, ut imitatores passionis Christi bibant vinum quod lætificat cor hominis, introducti in cellam vinariam Dei, in qua est vinum evangelicæ prædicationis; et qui hujusmodi torcularibus inebriantur, habitabunt in cælesti Jerusalem, in qua non erit anathema, id est maledictio et separatio a Deo, sed secunda quies confidentibus in Deo. Ut ergo supradictum est, aquæ vivæ de Jerusalem egressæ sunt, quia sancti apostoli universum mundum evangelicæ prædicationis doctrina irrigarunt.

(49) Hos nimirum Christi apostolos Jacob patri-

bitur, etc.

(49) Ibid., *Quæst. in Gen., cap. 31.*

archa præsignabat, cum Nephthalim filium suum benedicens, illum figurate cervum missum vocabat. Igitur Nephthalim quod interpretatur *dilatatio*, apostolos et prædicatores cæteros significat, quorum doctrina in longitudine totius mundi diffusa est. Ex hac enim tribu fuerunt apostoli, qui sunt principes Ecclesiarum et duces. Nam et quod in Psalmo legitur, principes videlicet Zabulon, principes Nephthalim, sine dubio ad apostolorum personam refertur (*Psal. lxxvii*). Ipsi sunt filii excussorum, id est prophetarum, qui in manu omnipotentis Dei positi, tanquam sagittæ excussæ pervenerunt usque ad fines terræ. Unde et bene hic Nephthalim cervus missus scribitur, quia nimirum apostoli sive prædicatores cæteri veloci saltu exsistentes in morem cervorum, transcendunt implicamenta sæculi hujus. Sicque excelsa ac sublimia meditantur eloquia pulchritudinis, id est prædicant cunctis gentibus gratiam Dei Salvatoris. Deus igitur per universum mundum sanctos apostolos dilatavit, quia per eos cunctis gentibus nomen suum manifestavit, sicut beatus Job prædixit, inter multa quæ de Dei omnipotentia locutus est. Ait enim :

Qui extendit cælos solus, et graditur super fluctus maris (Job ix). Gregorius (50) : « Quid namque cælorum nomine, nisi sanctorum apostolorum, cæterorumque prædicatorum cælestis via signatur. De quibus per Psalmistam dicitur : *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum (Psal. lxxviii)*. Ipsi igitur cæli, ipsi sol esse memorantur. Cæli videlicet, quia intercedendo protegunt; sol autem, quia prædicando vim luminis ostendunt. Cæli ergo extensi sunt; quia, cum Judæa ad vim persecutionis infremuit, apostolorum vitam Dominus in cunctarum gentium cognitione dilatavit. Et illa per justum judicium captiva in mundum dispergitur; isti ubique per gratiam in honore tenduntur. Angusti quippe cæli fuerant, cum una plebs tot egregios prædicatores tenebat. Quis enim gentilium Petrum nosset, si in solius Israelitici populi prædicatione remaneret. Quis Pauli virtutes agnosceret, nisi hunc Judæa ad nostram notitiam persequendo transmisisset. Ecce jam qui flagris et contumellis ab Israelitica plebe repulsi sunt, per mundi fines ornantur. Solus ergo Dominus cælos extendit, qui secreti mira dispensatione consilii, prædicatores suos unde permisit in una gente opprimi, fecit in mundi cardines inde dilatari. Sed nec hæc ipsa præsentii dedita mundo gentilitas, cum culpæ ejus apostolorum lingua corripuit, verba vitæ libenter accepit. Nam protinus in elatione contradictionis intumuit, atque ad crudelitatem persecutionis se excitavit. Sed quæ prædicationis verbis contraire nititur, signorum citius admiratione temperatur. Unde quoque in actoris laude apte subjungitur : *Et graditur super fluctus maris (51)*. Quid enim maris nomine nisi in

A honorum necem sæviens mundi hujus amaritudo signatur. De quo per Psalmistam dicitur : *Congregans sicut in utre aquas maris (Psal. xxxii)*. Aquas enim maris quasi in utre Dominus congregat, cum miro moderamine cuncta disponens, in suis clausa cordibus carnalium minas frenat. Super fluctus ergo maris Dominus graditur, quia cum se procelle persecutionis erigunt, miraculorum ejus obstupescatione franguntur. Qui enim tumores humanæ vanitatis mitigat, quasi erectus in tumulo undam calcit. Nam cum morem suum gentilitas destrui nova conversatione conspiceret, cum mundi hujus divites elationi suæ contraire facta pauperum viderent, cum sapientes sæculi adversarii sibi imperitorum verba pensarent, in persecutione protinus tempestate tumuerunt. Sed qui verborum adversitate commoti, ad persecutionis procellas insiliunt, signorum, ut diximus, admiratione temperantur. Tot ergo in his fluctibus Dominus gressus posuit, quot superbis persecutoribus miracula ostendit. Unde bene rursus per Psalmistam dicitur : *Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus (Psal. xcii)*. Quia cum contra electorum vitam ad persecutionis undas mundus se mirabiliter extulit, eum supernorum conditor sublevata virtute prædicantium mirabilius stravit. Ministros enim suos ostendit posse per miracula, quod potestates terrenæ tumuerunt per iram.

Quod bene etiam per Jeremiam Dominus exteriora narrans, interiora denuntians, dicit : *Posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum, quod non præteribit; et commovebuntur, et non poterunt; et intumescunt fluctus ejus, et non transibunt illud (Jer. v)*. Arenam quippe Dominus mari terminum posuit, quia ad frangendam mundi gloriam abjectos et pauperes elegit, cujus nimirum maris fluctus intumescunt, cum potestates sæculi ac commotionem persecutionis exsiliunt. Sed transire arenam nequeunt, quia despectorum apostolorum martyrumque miraculis et humilitate franguntur. Sed dum mare sævit, dum per insaniam suam fluctus erigitur, dumque virtutis intimæ ostensione calcatur, sancta Ecclesia proficit, atque ad statum sui ordinis per temporum incrementa consurgit.

D Revera apostoli Jesu Christi, et sancti martyres evangelica prædicatione, et suorum corporum sanguinis effusione universum mundum ad Dei cultum revocarunt, et quasi cultores agrorum, dulcissimum Deo fructum ex culta terra usque hodie reddunt. De quibus Amos propheta Spiritu sancto edoctus exultans dicebat : *Ecce dies venient, dicit Dominus; et comprehendet arator messorum, et calcator vommittentem semen; et stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti erunt (Amos, ix)*. Per hos omnes prædicatorum ordo, apostolorum videlicet et ecclesiasticorum virorum, figuratur. Allegorice : *Dies venient, scilicet post resurrectionem et ascen-*

(50) Lib. ix Mor., cap. 4.

(51) Greg., cap. 5.

sionem Domini, in quibus arator, id est ordo doctorum, apostolorum videlicet et cæterorum doctorum, qui sua et aliorum corda fide et dilectione exarant, repulsa infidelitatis duritia, fructum bonæ operationis afferant. Isti aratores, scilicet sancti apostoli, comprehendunt meosores, id est eos qui prædicando verbum Dei homines a curis sæculi evellunt ut in sancta eos Ecclesia reconcant. Per viæ calcatorem apostoli, et sancti martyres intelliguntur, qui mortem, et ipsum diabolum calcantes, pro nomine Christi patiendõ, musta sui sanguinis fundunt, ut aliis præbeant exempla virtutum. Hos omnes mittit Deus in Ecclesia, ut semen in electorum cordibus verbi Dei seminent, eosque a curis sæculi segregent, et ipsi pro sibi commissis gregibus animas ponant. Et alius alium apprehendit, quia alius alii succedit. Ut ergo jam supradictum est, Dei et Virginis Filius per prophetas resurrectionem suam prænuñtiavit futuram, et per apostolos nobis ostendit factam. Unde per Sophoniam prophetam Ecclesiæ suæ loquitur, dicens :

Exspecta me in die resurrectionis meæ in futurum, quia iudicium meum ut congregem gentes, ad silem videlicet, et colligam regna, principes scilicet perversorum dogmatum, qui divino ardore consumerentur; et effundam super eos indignationem, omnemque iam furoris mei (Soph. III). Ac si Dei et Virginis Filius sanctæ Ecclesiæ sponsæ suæ loqueretur apertius: Exspecta me repellendo idola a te, et in die resurrectionis in futurum, quando videlicet, de morte, quam pro tua redemptione passurus sum, resurrexero, per baptismum te ad vitam æternam regenerabo, et Spiritu sancto ad cognoscendum me oculos cordis tui illuminabo, pane cælestis verbi confortabo, vino evangelicæ prædicationis inebriabo. O sponsa igitur exspecta me, ut recte cum Prophetâ valcas dicere: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum: cantabo et psallam in gloria mea (Psal. LVI). Possunt autem hæc allegorice de primo adventu intelligi, quando dæmone calcato, et omni errore sublato, terrenis etiam operibus destructis, omnibus linguis apostoli locuti sunt. Quando etiam post vitia et peccata Deus in nobis resurgere visus est, atque omnes congregantur ad fidem, et timore iræ Dei accenduntur igne divino, quo devorantur in illis omnia opera terrena. Iterum Dominus loquitur dicens: In igne enim zeli mei devorabitur omnis terra. Quia tunc reddam populo labium electum, ut invocent omnes nomen Domini, et serviant ei humero uno (Soph., III). Et restituetur (52), inquit, omnibus una lingua, ut unusquisque, deposito errore suo, ad antiquum confessionis Dei eloquium revertatur, ut uno ore invocent Deum, confitendo, quod Dominus Jesus Christus est in gloria Dei Patris, in cuius nomine læctitur omne geau cælestium, terrestrium, et infernorum (Philip. II).

A Possunt hæc et de secundo adventu dici quando post vitia præsentis sæculi, Ecclesia expectante adventum sponsi, gentes congregabuntur ad iudicium, et reges colligentur in locum suppliciorum, et tunc effundetur furor Dei puniens omnia mala, ubi potentes potenter tormenta sustinebunt, et qui minus peccavit, cito veniam merebitur. *In igne zeli mei, ait, devorabitur terra, quia gentibus ad iudicium congregatis, et regibus ad supplicia, consumeretur in toto orbe quidquid terrenum est, et ad opera carnis pertinet, ut in salvandis omnibus, verpripus et spinis combustis, unusquisque illorum ad antiquum confessionis Dei revertatur eloquium, in sæcula sæculorum laudans Deum, et conjuncto studio serviant ei assidue in templo ejus.*

B Dignum valde est, ut ei grates et laudes non solum in præsentem, sed et in futura vita ab angelis et hominibus referantur, qui omnes homines quamvis indignos, id est universam Ecclesiam, per prophetas et apostolos misericorditer ad se vocare non cessat; sicut per prophetam Osee dulcedinem sui amoris et benignitatis ostendens, eidem Ecclesiæ suæ loquitur dicens: *Sponsabo te mihi in sempiternum; et sponsabo te mihi in justitia et iudicio, et in misericordia, et miserationibus (Ose. II). Circumcisio data Abraham signum fuit inter Deum, et semen illius. Sequitur: Et sponsabo te mihi in fide, et scies quia ego sum Dominus. Nota misericordiam viri, scilicet Dei. Meretrix diu fornicata ad virum revertitur, nec conciliari viro, sed sponsari dicitur. Et nota distantiam inter Dei, et hominum conjugia; homines de virginibus corruptas faciunt, Deus conjunctus meretricibus virgines reddit.*

C Iterum dicit: *Et erit in die illa: exaudiam, dicit Dominus, et exaudiam cælos, et illi exaudient terram. Et terra exaudiet triticum, et vinum et oleum.* Ac si diceret: *Erit in die illa, scilicet quando te mihi in fide spondero, exaudiam cælos, id est apostolos; et illi exaudient terram, videlicet illam de qua veritas orta est, et in qua paterfamilias, scilicet Christus, seminat bonum semen, et eam cælestis verbi pluvia irrigent: Et terra exaudiet triticum, et vinum, et oleum, hoc specialiter ad apostolos pertinet, qui incipiendo a Jerusalem sua prædicatione, et miraculis corda audientium ubique fructificare faciunt; qui sunt semen, dum audunt a Domino; seminatores, dum in omnem terram exiit sonus eorum. Sequitur: Et sponsabo te, ait, mihi in sempiternum. Primo Deus Pater despondit eam sibi in Abraham, vel cum eduxit eam de Ægypto, ut uxorem haberet sempiternam. Secundo in monte Sina, dans ei pro sponsalibus legis justitiam et iudicium, conjunctam legi misericordiam, ut si peccaverit captivetur, si penituerit revocetur. Tertio despondit eam in adventu Filii sui, quod est in fide sanctæ Trinitatis, in qua fide credentes statim sciunt illum esse, quem prius negaverunt. Hæc*

(52) Hæc verba non sunt textus sed Glossæ, quam videre oportet ne quis confundatur.

ergo meretrix, quæ prius fuerat conjuncta in æternos viri complexus, quia in Ægypto idola coluit, iterum per legem assumitur, quam, quia præterit, prophetis, quasi sponsi sodalibus interfectis, tertio venit Filius.

Quo crucifixo, et a mortuis resurgente, desponsatur Ecclesia, scilicet non jam in justitia legis; sed in fide et gratia Evangelii, et cognitione veritatis. Hieronymus: Secundum litteram potest intelligi, quod in adventu Christi bona temporalia promittuntur credentibus, ut per ipsum qui semen Dei est, omnia in suo ordine currant, sicut ab initio condita sunt, et utilitati hominum deserviant. Et tamen Judæi post tanta bona, adhuc Antichristum corporaliter expectant. Spiritualiter: cæli, qui gloriam Dei enarrant, exauditi sunt, rogantes pro muliere Chananzæ (*Math. xv*), et pro socru Petri (*Luc. iv*). Et cæli, id est apostoli, *audiant terram*, homines videlicet, qui sunt Ecclesia, quamvis necdum perfecti, et tamen custodientes Dei præcepta. Et terra, id est, Ecclesia, *audit triticum*, id est ita præbet spiritualem intelligentiam Veteris et Novi Testamenti, ut lætificet corda audientium, modificando doctrinam secundum capacitatem singulorum. Et hæc omnia, id est cælum, et terra, apostoli scilicet, et universalis Ecclesia, *audient Israel*: id est, aemen verbi Dei perducent ad effectum operis, ut aliud semen faciat fructum centesimum, aliud sexagesimum, et aliud trigesimum (*Math. xiii*). Nimirum semen, id est apostolorum doctrina centesimum fructum attulit, quia illis prædicantibus multitudo gentium et pars quædam Judæorum ad Christi fidem venit. In passione et resurrectione Filii Dei et Virginis, quamvis Judæi innumera signa et miracula viderent, tamen quædam pars illorum damnabiliter in sua permansit malitia; quædam vero gratiam baptismi est consecuta.

Horum quippe duo calathi figuram præferebant, quos Jeremias Propheta sibi ostensa a Domino fuisse ante templum Domini prædixerat, ait enim: *Ostendit mihi Dominus: et ecce duo calathi*, id est, duo copulini, *pleni ficis ante templum Domini. Et cala huius unus ficus bonas habebat, bonas nimis: et calathus alius ficus habebat malas nimis, quæ comedi non poterant* (*Jer. xxiv*). Duos calathos bonarum malarumque ficuum quidam interpretantur in lege et Evangelio, Synagogam et Ecclesiam, Judæorum et Christianorum populum, gehennam, et regnum cælorum; quorum alterum pertinet ad supplicia peccatorum, alterum vero ad sanctorum habitaculum. Nos autem juxta Apostolum legem bonam et sanctam, et mandatum bonum et sanctum sentientes, et unum esse utriusque testamenti Deum (*Rom. vii*), ad Judæos hæc referamus, qui in adventu Domini crediderunt, vel non crediderunt; ut illi qui clamaverunt Pilato, dicentes: *Crucifige*,

crucifige eum (*Math. xxvii*), calathi sunt malarum ficuum; qui vero crediderunt, ad bonas ficus, et ad calathum optimum referantur. Calathus ergo bonarum ficuum, Petrus et Paulus, Joannes et Jacobus, Andreas et Thomas, et cæteri apostoli, omnesque discipuli fuerunt, qui verbum vitæ per universum mundum seminaverunt. Calathus vero malarum ficuum, Caiphas, Annas, et cæteri infideles existerunt, qui se et filios suos antequam nascerentur, condemnaverunt, dicentes: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*ibid.*). Dulcedo igitur bonarum ficuum dulcedinem et suavitatem designat Evangeliorum. Et amaritudo malarum, quæ comelli non poterant, versutias et infidelitatem præmonstrat Judæorum. In Christi ergo Ecclesia bonarum ficuum calathi, apostoli Domini nostri Jesu Christi existerunt, qui adversariis illius viriliter restiterunt, et, ut eam ad rectitudinis statum perducerent, sanguinem suum libenter fuderunt.

Mystice Godolias (53), qui interpretatur *magnificatus Domino*, hos Ecclesiæ nobilissimos præfiguravit prædicatores, qui Domini nutu perficiuntur, ut timentes Dominum habeant refugium, et eorum solatium; hi pro subjectis animas ponunt, et contra perfidos exemplo Jesu Christi magistri sui scuta protectionis opponunt. Usque ad mortem in officio fideliter persistentes ab iniquis persequuntur, sicut Godolias innocens a perfido Ismaele occisus est. Deus igitur sanctam Ecclesiam ad laudem et gloriam nominis sui constituit, et in ea sanctos apostolos ad illius custodiam et defensionem posuit, eique gloriosos martyres quasi exemplar virtutum dedit, et præclaros veteris ac novi testamenti doctores, qui sufficienter eam cælestis doctrinæ inbribus irrigarent, transacto jam persecutionis tempore, tribuit. De quibus omnibus beatus Job Deum in operibus ejus laudans, figurative quasi de cælestibus astris loquitur, dicens:

Qui facit Arcturum, et Oriona, et Hyadas, et interiora austri (*Job ix*). Gregorius (54): « Nequaquam sermo veritatis vanas Hesiodi, Arati, et Callimachi (55) fabulas sequitur, ut Arcturum nominans, extremam stellarum septem, caudam ursæ suspicetur, et quasi Orion gladium teneat, amator insanus. Hæc quippe astrorum nomina a cultoribus sapientiæ carnalis inventa sunt. Sed Scriptura sacra idcirco eisdem vocabulis utitur, ut res, quæ insinuare appetit, notitia usitatæ appellationis exprimentur. Nam si astra, quæ vellet, per ignorata nobis nomina diceret; homo pro quo hæc eadem Scriptura facta est, nesciret procul dubio, quid au-
diret. Sic igitur in sacro eloquio sapientes Dei sermonem trahunt a sapientibus sæculi; sicut in eo pro utilitate hominis vocem in se humanæ passionis ipse conditor omnium sumit Deus; ut videlicet, dicat: Pœnitet enim me fecisse homines super ter-

(53) Ex Glossa ad cap. xl Jeroniæ hæc deumuntur.

(54) Lib. ix *Mor.*, cap. 6.

(55) *Mss. vitiose calli et Marci.*

ram (*Gen. vi*); cum profecto constet, quia is, qui A
 cuncta priusquam veniant, conspiciat, nequaquam
 postquam aliquid fecerit, pœnitendo respicit. Quid
 ergo mirum, si spirituales viri utantur verbis car-
 nalium, quando ipse ineffabilis et creator omnium
 Spiritus, ut ad intellectum suum carnem pertrahat,
 in se ipso carnis sermonem format. In Scriptura
 igitur sacra, dum nota astrorum nomina audimus;
 de quibus astris sermo habeatur, agnoscimus; cum
 vero astra, quæ narrantur, perpendimus, restat ut
 ex eorum motibus, ad spiritualis intelligentiæ ar-
 causa surgamus. Neque enim iuxta litteram mirum
 aliquid dicitur, quod Deus Arcturum, et Orionem,
 et Hyadas fecit, de quo nimirum constat, quia om-
 nino in mundo nihil sit, quod ipse non fecit. Sanctus
 itaque vir hæc *Luce* Dominum dicit, per quæ B
 signari propriæ ea quæ spiritualiter geruntur, in-
 telligit. Quid namque Arcturi nomine, qui in cœli
 axe constitutus septem stellarum radiis fulget, nisi
 Ecclesia universalis exprimitur, quæ in Joannis
 Apocalypsi per septem Ecclesias, septemque can-
 delabra figuratur? (*Apoc. i*). Quæ dum in se dona
 septiformis gratiæ spiritus continet, claritate sum-
 mæ virtutis irradiata, quasi ab axe veritatis lucet.
 Pensandum quoque est, quod Arcturus semper ver-
 satur, et nunquam mergitur; quia sancta Ecclesia
 persecutiones iniquorum sine cessatione tolerat,
 sed tamen usque ad mundi terminum, sine defectu
 perdurat. Sæpe namque reprobi, qui usque ad in-
 ternocionem eam persecuti sunt, quasi hanc funditus C
 extinxisse crediderunt, sed eo multipliciter ad sta-
 tum sui perfectior rediit, quo inter manus perse-
 quentium moriendo laboravit. Arcturus ergo dum
 versatur, erigitur; quia tunc sancta Ecclesia va-
 lentius in virtute reficitur, cum ardentius pro ve-
 ritate fatigatur. Unde apte quoque post Arcturum
 protinus Orion subdit; Orionem quippe in ipso pon-
 dere temporis hiemalis oriuntur, suoque ortu tem-
 pestates excitant, et maria terrasque perturbant.
 Quid igitur post Arcturum per Orionem, nisi mar-
 tyres designantur? Quia dum sancta Ecclesia ad
 statum prædicationis erigitur, ipsi martyres perse-
 quentium molestias passuri ad cœli faciem, quasi
 in hieme venerunt. His etenim natis, mare terraque
 turbata est, quia dum gentilitas mores suos destrui
 D
 apparente illorum fortitudine, doluit, in eorum ne-
 cem non solum iracundos ac turbidos, sed etiam
 placidos erexit. Ex Orionibus itaque hiems inhor-
 xit, quia clarescente sanctorum apostolorum, et
 martyrum constantia, frigida mens infidelium ad
 tempestatem persecutionis excitata est. Orionem
 ergo cælum edidit, cum sancta Ecclesia martyres
 misit. Qui dum loqui recta rudibus ausi sunt, om-
 nino pondus ex frigoris adversitate pertulerunt.
 Hæc autem protinus Hyadas subdidit, quæ juvene-
 scente verno, ad cœli faciem prodeunt, et cum jam